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MOTTO

Po obdržení výzvy nasedají do vozů ve snaze pokusit se zachránit lidský život. Čelí

nástrahám většinou bezohledných řidičů, doufají, že jim uvolní cestu a oni se dostanou

včas na místo nehody. Vždyť přeci na druhém konci města někdo jejich pomoc vážně

potřebuje. Jedou a přemýšlí co bude potřeba udělat na místě zásahu. Chtějí jen pomoci

cizímu člověku, někdy se pokusit o malý zázrak. Jedou a říkají si zda-li člověk, který je

zraněný či nemocný má u sebe někoho, kdo nebude se bát a bude vědět jak poskytnout

první pomoc. Vždyť na prvních pěti minutách nejvíce záleží. Nestačí přeci jen vytočit

ono magické číslo a doufat, že sanitka již brzy přijede. Musíte vědět, že bez pomoci

Vás laiků, i když pojedeme nejrychleji jak můžeme, nemají postižení velkou naději,

pokud jim Vy laici neposkytnete první pomoc. Bez okamžité pomoci osob jenž jsou

v nejtěsnější blízkosti postiženého, má záchranná služba již jen pramalou šanci na

úspěch vrátit postiženému život. Prosím nebuďte lhostejní!
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ÚVOD

Ž i v o t a s m r t - co tato dvě slova pro nás znamenají? Jak je společně

přijímáme? Dokážeme o nich bez obavy hovořit? Kam je řadíme v žebříčku lidských

hodnot? Pokud však o nich chceme společně hovořit musíme se zamyslet nad jejich

významem. Život nám byl dán od našich rodičů jako veliký dar o který se musíme starat

a záleží jen na nás jak hodnotný, bohatý a využitý bude.

Svůj život si prožíváme jen my sami, pečujeme o něj, hýčkáme ho, bojujeme s ním a

je to nejcennější co máme. Naopak smrt, je pro nás něco nečekaného, krutého,

smutného, tu nikdo z nás nechce nikdy potkat, ale víme, že tu s námi je a za žádnou

cenu se s ní nehodláme smířit.

Avšak u každého z nás může kdykoli dojít k situaci, kdy bude náš život ohrožen.

V tu chvíli bude záviset na blízkém člověku či úplně cizí osobě, která bude blízko nás, a

náš život bude mít ve svých rukách.

Jsou to právě tyto závažné a stres vyvolávající stavy, kdybychom měli vědět co a jak

správně udělat. Každé ohrožení života, ať nám blízkého člověka či úplně cizí osoby je

stresující, neboť je velice těžké vnímat život a smrt v tak těsné blízkosti.

Kdo se s touto situací nikdy nesetkal si asi nikdy nedovede představit, jak

neuvěřitelně dlouhých je těch několik minut než přijede zdravotnická záchranná služba

a převezme odpovědnost za uhasínající lidský život. A právě tyto první minuty

rozhodují o přežití postiženého.

Každý z nás by si jistě přál, pokud by se nám měla přihodit nečekaná zdravotní

komplikace, aby v blízkosti byl člověk, který by dovedl rychle a účelně poskytnout

první pomoc.

Je ale mezi námi dostatek lidí, kteří by nám dovedli poskytnout první pomoc? Co

brání lidem pomoci druhému člověku v nouzi? Je to snad strach, že by mohli

postiženému ublížit či obava z nakažení nebo nevědomost co má člověk v takové situaci

vlastně dělat? Obava z poškození postiženého je zbytečná, člověku, kterému zbývá jen

několik minut života nemůže nic uškodit více než-li nečinnost. Nejzávažnějším a

podstatným důvodem neposkytnutí první pomoci je však lhostejnost.

Život a smrt jsou tak odlišná slova, každé z nich nám však něco podstatného sděluje.

Život nám ukazuje začátek něčeho nového, vzácného a smrt, ta nám to krásné zase bere.
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Nebojme se tedy znát význam těchto slov a naučme se s nimi žít. Pokusme se tyto dvě

slova od sebe na co nejdelší čas oddálit, potýkejme se za jakýkoli život a nebuďme

lhostejní. Postavme se tváří v tvář osudu života postiženého člověka, bojujme za něj,

když on sám za sebe zápolit nedokáže, nebojme se pomoci i cizímu člověku, nikdy

přeci nemůžeme vědět, kdy my sami budeme pomoc ostatních potřebovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. CÍL PRÁCE

V teoretické části této práce bych se zaměřila na historii první pomoci. Pokroky

dosažené předchozími generacemi připravily základy k poskytování první pomoci, na

které bylo možné navázat, zdokonalit je a upravit jak pro laickou veřejnost, tak i

odborníky.

Uvedu zde definici první pomoci, rozeberu základní pojmy, které k první pomoci

patří, a zaznamenám zásady, které jsou při jejím poskytování nezbytné.

Chtěla bych poukázat na nutnost poskytování laické první pomoci, která je nedílnou

součástí záchranného řetězce a troufám si říci, že je jejím zásadním článkem.

Stanovím cíle první pomoci a určím ty, které vedou k bezprostřednímu ohrožení

života.

Součástí této práce budou všeobecné postupy první pomoci a zásady, které je nutno

respektovat při život ohrožujících stavech.

V této práci bych chtěla sdělit jak postupovat při volání zdravotnické záchranné

služby a přiblížit telefonicky asistovanou resuscitaci.

Dále bych chtěla vystihnout čtyři kroky k záchraně lidského života a definovat

pojem smrt.

Neodkladná kardiopulmonální resuscitace náleží dle mého názoru k nezbytné

součásti této bakalářské práce, kdy podstatou je správná diagnostika selhávání životně

důležitých funkcí a postup při základní neodkladné resuscitaci. Do této kapitoly bych

navíc zařadila používání automatických defibrilátorů, které jsou v naší republice

poměrně novinkou.

K první pomoci přísluší i patřičné zákony a ustanovení o kterých bych se v této práci

ráda zmínila.

Poslední kapitola bude určena výhradně mým názorům a myšlenkám.

12

2. PRVNÍ POMOC

2.1. Historie první pomoci

Ruku v ruce s vývojem lidského společenství se vyvíjely i nemoci, které lidstvo od

pradávna sužovaly. V prvobytně pospolné společnosti zápasili lidé především

s predátory a infekcemi. Ve středověku bojovali lidé s morem a cholerou a v dnešní

uspěchané době bojují především sami se sebou a s civilizačními chorobami, které jsou

nejčastější příčinou úmrtí. Další velmi závažnou příčinou a bohužel především u

mladých lidí jsou dopravní nehody a úrazy při sportování, které mohou mít až fatální

následky.

Na počátku našeho lidského společenství již byly zaznamenány základy první

pomoci. Postupně s vývojem lidstva, osamostatňováním různých kmenů, které mezi

sebou vedly bitvy se objevila nutnost poskytování první pomoci, která se stala velmi

důležitou z hlediska zachraňování lidských životů a to především bojovníků a ochránců

kmene. Člověk se od svého počátku nedokázal smířit se smrtí bližního a pokoušel se

s ní bojovat.

První pomoc ve starověku byla velmi nedokonalá, záleželo na úrovni lékařských

poznatků, které nebyly dostatečné. První pokusy primitivní resuscitace, byla v nich

snaha vzkřísit zdánlivě mrtvé, udušené, utonulé a podchlazené. Pouštění žilou, sypání

popela do rány, různé bylinky a lektvary na určité nemoci. Jsou zaznamenány první

pokusy umělého dýchání, vháněním vzduchu přes dmýchací měch. Avšak stále chyběla

resuscitace krevního oběhu.

Ve středověku došlo k výraznému pokroku ve vývoji medicíny, kdy byly popsány

nové poznatky o stavbě a činnosti lidského těla. Velký význam v té době přinesla kniha

,, Sedm knih o stavbě lidského těla“, která byla napsána vlámským anatomem A.

Vesaliem. První veřejnou pitvu provedl roku 1600 český lékař Jan Jessenius.

V 18. století byla popsána metoda umělého dýchání z plic do plic, ale stále to

nevedlo k rozvoji resuscitační techniky. Popisovaly se manuální metody dle Silvestra a

Schafera.

Další pokrok v první pomoci byl zaznamenán v 19. století a to díky ruskému lékaři

N. I. Pyrogovovi, který za dob krymských válek zavedl organizované ošetřování
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raněných. Také byl jeden z prvních který zaškolil ženy, jako dobrovolné ošetřovatelky

pro ošetřování raněných. V podobné osvětě pokračovala Florence Nightingalová na

druhé straně bojové linie. V tomto období došlo k poměrně velkému rozvoji

v poskytování první pomoci.

V roce 1874 byla popsána a úspěšně provedena první srdeční masáž u dospělého

člověka. Avšak lékařská věda jako by o těchto postupech nechtěla vědět a trvalo ještě


[…]


□ předkloníme hlavu, do týla dáme studený obklad

□ strčíme do nosu vatu, kapesník

15. Někdo vedle vás zkolaboval, co uděláte?

□ postiženého položíme na záda a zvedneme mu dolní končetiny

□ postiženého položíme na bok

□ postiženého položíme na břicho

16. Uvidíte-li na ulici člověka, který má křeče, co uděláte?

□ postiženému dáme do úst tvrdý předmět, aby se nepokousal

□ odstraníme od postiženého věci o které by se mohl poranit

□ raději nic, abych mu neublížil

17. Jak zastavíte masivní krvácení na horní končetině?

□ přiložíme sterilní obvaz

□ zaškrtíme horní končetinu nad ránou, přiložíme sterilní obvaz

□ zaškrtíme horní končetinu pod ránou, přiložíme sterilní obvaz
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PŘÍLOHA 2

Dotazník

Vážená kolegyně, vážený kolego!

Jmenuji se Petra Sábová a jsem studentkou 4. ročníku oboru ošetřovatelství

bakalářského programu na Lékařské fakultě University Karlovy v Hradci Králové.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku, jehož vyhodnocení

zpracuji ve své závěrečné bakalářské práci. Tento dotazník je zcela anonymní a veškeré

údaje v něm uvedené budou použity pouze pro účely mé bakalářské práce s názvem:

,,Chyby laiků v poskytování první pomoci“.

Při vyplňování dotazníku zaškrtněte křížkem Vámi zvolenou odpověď. Děkuji Vám za

váš čas, který jste věnoval(a) vyplnění tohoto dotazníku.

Obecná část

1. Jste □ muž

□ žena

2. Kolik Vám je let?

□ 20 – 29

□ 30 – 45

□ 46 – 60

□ 61 a více

3. Jak dlouho pracujete na záchranné službě?

□ 1 – 3 roky

□ 4 – 6 let

□ 7 – 10 let

□ 11 – 15 let

□ 16 – 20 let

□ 21 let a více

4. Jaké je vaše profesní zařazení?

□ lékař

□ výjezdová sestra / zdravotnický záchranář

□ řidič / řidič záchranář

5. Školil/a jste někdy laiky v první pomoci?

□ ano

□ ne

96

Speciální část

1. Setkal/a jste se někdy s tím, že jeden z účastníků dopravní nehody ujel, aniž by

poskytl první pomoc?

□ ano

□ ne

2. Myslíte si, že se laici domnívají, že pro poskytnutí první pomoci stačí vytočit

číslo 155?

□ ano

□ ne

3. V čem spatřujete hlavní důvod toho, že někteří lidé neposkytnou první pomoc?

□ nedostatek znalostí

□ lhostejnost

□ obava z nakažení

□ obava z poškození postiženého

□ jiné…………………………………………………………………………….

4. V čem vidíte jako hlavní důvod toho, že někteří lidé zneužívají záchrannou

službu?

□ nechce se jim čekat u obvodního lékaře

□ je to jednodušší přesunout odpovědnost na zdravotnickou záchrannou službu

□ myslí si, že záchranná služba nemá nic jiného na práci

5. Co nejčastěji udělají účastníci dopravní nehody?

□ zavolají záchrannou službu a odjedou, nebo ujedou z místa nehody

□ označí viditelně místo nehody, zjistí zdravotní stav ostatních účastníků

□ vyprostí ostatní účastníky dopravní nehody

□ zavolají 155, ale neudělají nic jiného

6. Co nejčastěji udělají lidé najdou-li opilého člověka na ulici?

□ obloukem ho obejdou a nevšímají si ho

□ zavolají ZZS nebo Policii a vytratí se

□ zavolají ZZS nebo Policii a vyčkají u opilého do příjezdu (ZZS, Policie)

7. Setkají-li se laici s člověkem, který je v bezvědomí se zástavou dechu co

většinou udělají?

□ podloží hlavu a přikryjí dekou

□ dají postiženého do stabilizované polohy

□ zprůchodní dýchací cesty záklonem hlavy a začnou s umělým dýcháním
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8. Laici pokud jsou u postiženého, který je v bezvědomí nedýchá a má srdeční

zástavu nejčastěji udělají?

□ podloží hlavu

□ vědí, že stačí začít srdeční masáž

□ začnou s umělým dýcháním a srdeční masáží

9. Myslíte si, že řidiči znají obsah autolékárničky?

□ ano

□ ne

10. Kterou věc podle vás laici označí, že není součástí autolékárničky?

□ spínací špendlík

□ nůžky

□ popáleninový obvaz

□ rouška na dýchání z úst do úst

11. Znají laici stabilizovanou polohu a v případě bezvědomí používají ji?

□ ano

□ ne

12. Co nejčastěji udělají laici při popáleninách?

□ dají na postižené místo mast

□ chladí postižené místo vodou

□ nedělají nic, čekají do příjezdu záchranné služby

13. Jak nejčastěji postupují laici při intoxikaci léky?

□ nedělají nic

□ zajistí léky, vyvolají zvracení u pacienta při vědomí

□ dají postiženého do stabilizované polohy

14. Co nejčastěji udělají laici při krvácení z nosu:

□ zakloní hlavu, dají studený obklad na čelo

□ předkloní hlavu, na týl dají studený obklad

□ strčí do nosu vatu, nebo papírový kapesník

15. Co nejčastěji udělají laici při kolapsovém stavu:

□ neudělají nic

□ položí pacienta na záda a zvednou dolní končetiny

□ dají postiženého na bok
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16. Co nejčastěji udělají laici u postiženého který má křeče?

□ nic

□ dají mu do úst tvrdý předmět, aby se nepokousal

□ snaží se zabránit jeho možnému poranění

17. Jak nejčastěji laici postupují u masivního krvácení z horní končetiny?

□ přiloží obvaz

□ zaškrtí horní končetinu a přiloží obvaz

□ neudělají raději nic