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1. Zvolené téma práce je velmi přínosné a společensky důležité.

2. Teoretická práce je zpracována přehledně, jsou v ní uvedeny historické i současné

přístupy. Popisuje rozdíly v přístupu laiků a profesionálů k první pomoci, podává

vysvětlení a doporučení. Místy nejsou v textu jasně uvedeny zdroje ze kterých autorka

popis problematiky čerpá.

3. Výzkumná práce má definovaný cíl i hypotézy. Autorka zpracovala výzkumnou

metodu šetření a srovnání dvou názorů (profesionálů/laiků). Výsledky jsou jasně

graficky i popisně znázorněny. Výzkumný vzorekje dostatečný.

4. Výsledky práce jsou přehledně shrnuty. V závěru práce jsou uvedeny návrhy možných

řešení ve školeních laiků v první pomoci.

5. Literární zdroje jsou dostatečné.

6. Příloha obsahuje dva dotazníky. Doporučovala bych event. přiložení edukačních

materiálů.

7. Celkově práci hodnotím jako velmi přínosnou a zajímavou.

Body k diskusi: "Chcete se dále zabývat touto problematikou (např. organizováním

školení) pro laiky'<Co považujete za důležité v přístupu k problematice první pomoci u

laiků a co u zdravotníků."

Bakalářskou práci klasifikuji - výborně.

V Hradci Králové, dne 20.5.2007

Mgr.lván,n<upéčková,RN